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Spørgsmål nr. 32 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren kommentere kronikken ”Sidste søndag blev der 

så farligt hjemme hos Christian, at han ikke længere kan for-

svare at bo med sine børn på Nørrebro”, Berlingske den 27. sep-

tember 2019. Vil ministeren endvidere redegøre for, hvordan re-

geringen forholder sig til, at borgere vælger at flytte fra en by-

del i København, fordi det er blevet for farligt at bo der, og hvad 

regeringen påtænker at gøre ved situationen?”

Svar:

Lad mig indledningsvist slå fast, at dansk politis fremmeste opgave er at 

sørge for, at man som borger i Danmark kan føle sig tryg og sikker. Det kræ-

ver, at politiet har fokus både på kriminalitetsbekæmpelse og på forebyg-

gelse, og at politiet i mødet med borgerne med indlevelse og engagement ta-

ger afsæt i den enkelte borgers situation samt inddrager de lokale forhold og 

oplevelser der, hvor problemerne gør sig gældende. Det gælder i sagens na-

tur også i forhold til politiets indsats i Rantzausgade.

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en ud-

talelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”1. Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udta-

lelse fra Københavns Politi, som har oplyst, at det af kredsens 

systemer fremgår, at borgeren den 22. september 2019 kl. 20.27, 

da han var kommet hjem til sin lejlighed, kontaktede Køben-

havns Politis vagtcentral via telefonnummer 112 for blandt an-

det at anmelde, at han kort forinden havde observeret fire unge 

drenge på omkring 14 til 17 år på Rantzausgade, hvoraf to af 

dem jagtede hinanden med knive, muligvis i leg. Borgeren op-

lyste derefter, at han ofte observerede unge i gaderne, herunder 

i gården overfor hans bopæl, og at der var mange af dem for øje-

blikket. Han havde tidligere kontaktet politiet i den anledning, 

ligesom politiet havde været på stedet et par gange. Borgeren 

blev vejledt om at rette henvendelse til ”Din Betjent” med sine 

observationer fra området, således at lokalpolitiet kunne agere 

på observationerne. Borgeren blev afslutningsvist af operatøren 

oplyst, at der ikke var nogen ledige patruljevogne, hvorfor det 

ikke var muligt at sende en patrulje til stedet på daværende tids-

punkt.

Københavns Politi har oplyst, at politikredsen dagligt modtager 

et meget stort antal anmeldelser af forskellig karakter. Det er så-

ledes nødvendigt, at politikredsen løbende foretager en priorite-

ring af opgaverne sammenholdt med det disponible mandskab 

på ethvert givent tidspunkt. Når vagtcentralen modtager opkald 

fra en borger, foretager operatøren, der er uddannet politibetjent, 
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en politifaglig vurdering af, om der omgående skal sendes en 

patrulje til stedet. I denne vurdering indgår blandt andet, om ger-

ningsmanden stadig er til stede, og om der er fare for liv eller 

førlighed. 

Københavns Politi har oplyst, at operatøren i den konkrete situ-

ation, henset til borgerens beskrivelse af situationen, herunder 

at der muligvis var tale om leg, vurderede, at det ikke var hen-

sigtsmæssigt at prioritere en af de optagede patruljer og sende 

denne til stedet. I stedet blev borgeren i den konkrete situation 

som nævnt henvist til at rette henvendelse til ”Din betjent”, som 

har et indgående kendskab til områdets unge og dagligt patrul-

jerer i området. 

Københavns Politi har endvidere oplyst, at politikredsen har 

identificeret et opkald foretaget af den pågældende borger til 

”Din Betjent” ved nærpolitiet i Nordøst den 22. september 2019 

ca. kl. 20.35. Der blev i den forbindelse indtalt en telefonsvarer-

besked, hvoraf det blandt andet fremgik, at borgeren 10 minut-

ter tidligere havde observeret fire unge drenge på Rantzausgade, 

som gik rundt med store knive. ”Din Betjent” forsøgte den 2. 

oktober 2019 uden held flere gange at kontakte borgeren telefo-

nisk. 

Københavns Politi har over for Rigspolitiet beklaget, at borge-

ren først blev forsøgt telefonisk kontaktet den 2. oktober 2019. 

Dette burde og ville sædvanligvis også være sket inden for en af 

de nærmeste dage efter opkaldet.

Politikredsen har den 12. november 2019 haft telefonisk kontakt 

til borgeren og vejledt om mulighederne for at få sagen behand-

let som en dispositionsklage. Københavns Politi har i den for-

bindelse beklaget over for borgeren, at han først blev kontaktet 

1½ uge efter sin henvendelse til ”Din Betjent”. Borgeren oply-

ste, at han ikke ønsker sagen behandlet som en dispositions-

klage. 

2. For så vidt angår Københavns Politis generelle indsats i kvar-

teret omkring Rantzausgade har politikredsen oplyst, at kredsen 

kontinuerlig har fokus på, at borgerne trygt kan færdes i Køben-

havn, og kredsen har generelt fokus på Nørrebro som bydel, her-

under de bandegrupperinger som holder til i bydelen. 

Efter en række episoder i flere politikredse omhandlende to ban-

degrupperinger indførte Københavns Politi den 16. september 

2019 en visitationszone på blandt andet dele af Indre Nørrebro, 

da kredsen vurderer, at den ene af bandegrupperingerne holder 

til i området omkring Indre Nørrebro. Visitationszonen på Indre 

Nørrebro blev senest den 11. november 2019 forlænget frem til 

den 25. november 2019. Bandeadfærd samt bandeopholds- og 

tilholdssteder har i hele september måned været et særligt fokus-
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område for Københavns Politi, hvilket for eksempel udmønter 

sig i, at synlig patruljering i visitationszonen er et af fokusom-

råderne for Københavns Politis beredskab. Området beskrevet i 

kronikken ligger lige uden for den oprettede visitationszone, 

men patruljeres jævnligt i civil som led i politikredsens gene-

relle indsats mod bandekriminalitet.

Københavns Politi har desuden i de sidste par måneder haft øget 

fokus på området omkring Hans Tavsens Gade og Struensegade 

efter flere anmeldelser om afbrænding af biler i området. Nær-

politiet i Nordøst, der henhører under Københavns Politis Lo-

kalpolitienhed, patruljerer således i området omkring Rantzaus-

gade og på det øvrige Nørrebro. I samme forbindelse deltog 

nærpolitiet i Nordøst den 21. august 2019 ved et beboermøde af-

holdt af andelsboligforeningen A/B JOJO, som er beliggende på 

Skyttegade på Nørrebro. A/B JOJO har ligeledes taget initiativ 

til afholdelse af en tryghedsvandring den 1. oktober 2019, hvor 

nærpolitiet deltog sammen med repræsentanter fra Københavns 

Kommune, Sikker By samt Teknik- og Miljøforvaltningen. 

Endvidere har ”Din Betjent” øget fokus på synlighed i området. 

”Din Betjent” har fra den 22. september 2019 til den 2. oktober 

2019 haft flere tiltag i området omkring Rantzausgade. For ek-

sempel deltog ”Din Betjent” den 23. september 2019 i et aften-

møde arrangeret af ”Det Gode Naboskab” på Kapelvej 44 med 

50 til 60 unge fra området. Den 2. oktober 2019 havde ”Din Be-

tjent” fokus på Rantzausgade efter anmeldelser om hashrygende 

unge på stedet, ligesom ”Din Betjent” samme aften førte tilsyn 

med området omkring Det Frie Gymnasium.

Endelig har Københavns Politi oplyst, at politikredsen har et 

godt samarbejde med Københavns Kommune, og at der på SSP-

området jævnligt afholdes møder i forskellige fora for både 

praktikere og ledere, hvor aktuelle problemstillinger og udfor-

dringer i området behandles. Derudover er der i SSP-regi daglig 

telefonisk eller personlig kontakt mellem samarbejdsparterne. 

 

Rigspolitiet kan henholde sig til udtalelsen fra Københavns Po-

liti, herunder kredsens beklagelse af den sene telefoniske tilba-

gemelding til den pågældende borger.”
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